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1. Obligation de tri des biodéchets : 



2. Développement de nouvelles REP : 

3. En 2024, nouvelles REP :
o
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Développer l’implantation industrielle : 
•

•

•

Financer l’industrie verte : nouveaux outils pour encourager la décarbonation de l’industrie
•

•

•

•

Le levier de la commande publique

•

•
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Nouveaux paramètres à suivre et des seuils de référence à contrôler pour les 
productions de MSFC => impacts à venir sur les différents composts produits en 
remplacement des normes NFU 44-051 (composts DV, biodéchets) et NFU 44-095 
(boues de STEP) – Quid des déchets végétaux fournis aux agriculteurs ? 

https://amorce.asso.fr/documents/1232/download
https://amorce.asso.fr/documents/1233/download
https://amorce.asso.fr/documents/1235/download
https://amorce.asso.fr/documents/1234/download
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•
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Un bonus- malus en 2024 : 

Vers une consigne régionale ? 

•

https://www.lagazettedescommunes.com/lexique/omr/
https://www.lagazettedescommunes.com/lexique/omr/
https://www.lagazettedescommunes.com/lexique/tgap/
https://www.lagazettedescommunes.com/lexique/tgap/
https://www.lagazettedescommunes.com/lexique/tgap/
https://www.lagazettedescommunes.com/887733/dechets-demballages-menagers-du-mieux-pour-le-financement-du-service-public/
https://www.lagazettedescommunes.com/lexique/rep/


•

•

•

•

•



Désignation des installations de stockage de 
déchets non dangereux concernées 

Unité de  
perception 

Quotité en euros 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 
À partir 
de 2025 

A. — Installations non autorisées tonne 151 152 164 168 171 173 175 

B. — Installations autorisées réalisant une 
valorisation énergétique de plus de 75% du 
biogaz capté 

tonne 24 25 37 45 52 59 65 

C. — Installations autorisées qui sont 
exploitées selon la méthode du bioréacteur 
et réalisent une valorisation énergétique du 
biogaz capté 

tonne 34 35 47 53 58 61 65 

D. — Installations autorisées relevant à la fois 
des B et C 

tonne 17 18 30 40 51 58 65 

E. —Autres installations autorisées 
tonne 41 42 54 58 61 63 65 
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≈ 235 €/T pour les cartons valorisés via la filière de reprise du SYDOM

 => Collecte spécifique de carton (déchèterie, bornes …) : hors filière SYDOM / Aucun soutien versé uniquement recettes 

liées à la reprise
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•
▪ 7 communes (Rodez Agglomération et Pays de Salars) - environ 12 000 habitants – 5 000  foyers

▪ 60 % des habitants dotés en bioseaux et sacs orange et 95% sont satisfaits du dispositif

▪ Ratio collecté : 12 kg/hab/an

▪ 3 000 litres de compost produit chaque mois

•
▪ Déploiement sur Luc La Primaube (RA), Colombiès et Moyrazès (Pays Ségali) 

▪ Collecte biflux proposée à 20 000 habitants – 9 000 foyers

▪ Objectif à court terme : 20 kg/hab/an de biodéchets collectés
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Achat des sacs et des bioseaux : 1 bioseau/foyer – 2 sacs/semaine/foyer
Préparation et fourniture des outils de communication
Organisation de la distribution en partenariat avec les services et élus communaux
Courriers aux habitants
Campagne initiale de dotation des habitants
Porte à porte initial complémentaire des foyers

Objectif : effectuer les premières dotations sur chaque commune rejoignant le dispositif.

SYDOM

Fourniture des sacs et des bioseaux par le SYDOM et guides de tri
Dotation sacs et bioseaux par la commune ou son intercommunalité

Objectif : poursuivre la dotation pour équiper un maximum de foyers et dotations annuelles et/ou le réassort

Commune
et/ou 

interco



Organisation de la distribution en partenariat avec les services et élus communaux
Information de la démarche par courriels
Dotations en sacs de 30 litres (ou 15 litres) en porte à porte (environ 20 000 sacs)
Suivi post dotation
Objectif : valoriser les biodéchets des professionnels et activités (hors ménages) inclus dans la collecte du SPGD avec une dotation 
dédiée et un accompagnement adapté

Organisation du dispositif en partenariat avec les enseignants, les élus et services communaux
Dotations en sacs de 30 litres (ou 15 litres) en établissement (environ 3 000 sacs)
Formation des personnels 
Sensibilisation des élèves 
Objectif : valoriser les biodéchets de cantines

Sensibilisation aux gestes de tri : CS + biodéchets + réduction OMR : tous publics en lien avec les activités de l’association 
Accompagner le SYDOM au déploiement du biflux sur périmètre station de transit de Millau
Etude d’un partenariat pour la sensibilisation des établissements scolaires et des professionnels du sud Aveyron pour le tri des
biodéchets

Objectif : établir une convention entre Causses compost et le SYDOM pour un partenariat élargi à la valorisation des déchets



Agrandir la zone de pique-nique pour l’adapter à la demande et finaliser l’aménagement de la salle d’accueil et 
d’atelier d’ECOTRI. 

Objectif : pouvoir accueillir un groupe complet sur l’aire de pique-nique et mettre à disposition les 
équipements nécessaires. Installer du mobilier d’exposition et de projection pour la dernière salle à aménager.

Déploiement de la campagne annuelle en novembre  

Objectif : développer un nouveau sujet de campagne (verre, déchèteries...)

Création d’un nouveau jeu concours à destination des écoles primaires 

Objectif : inviter les écoles à participer afin de mettre en avant le parcours pédagogique. Les œuvres créées 
seraient installées à ECOTRI. 



De plus, l’adoption d’un PLPDMA est dorénavant obligatoire pour bénéficier des financements
de la Région et de l’ADEME pour les investissements visant la réduction des déchets. Il est
également un préalable nécessaire à la labellisation économie circulaire et aux financements
associés.

Enfin, le PLPDMA vient en parallèle et en complément des objectifs fixés par la loi AGEC et par
le Programme Régional de Prévention et de Gestion des Déchets, et doit a minima respecter
ces objectifs.

Le PRPGD est une composante du SRADDET (Schéma Régional d’Aménagement, de
Développement Durable et d’Égalité des Territoires) actuellement en révision pour intégrer les
nouvelles dispositions règlementaires intervenues depuis l’adoption du PRPGD en novembre
2019, notamment celles relatives à la Loi AGEC de février 2020

L‘élaboration des PLPDMA est obligatoire depuis le 1er janvier 2012, conformément à l’article L. 541-15-1 du Code de 
l’Environnement.
 Cet outil de planification vise à :
• Réduire la production de déchets & endiguer la prolifération des dépôts sauvages
• Améliorer les performances de tri / valorisation des déchets 
• Optimiser les coûts du service de gestion des déchets
Le décret n°2015-662 du 14 juin 2015 relatif aux PLPDMA en précise le contenu et les modalités d’élaboration



1 / Organiser la gouvernance du PLPDMA

• 1.1. Déterminer les rôles et responsabilités de l’élu référent et de l’animateur

• 1.2. Constituer la Commission Consultative d’Élaboration et de Suivi (CCES), 

• 1.3. Organiser la concertation avec tous les acteurs concernés et favoriser la participation

2 / Élaborer le PLPDMA

• 2.1. Établir un diagnostic du territoire

• 2.2. Fixer les objectifs du programme et des actions, définir les indicateurs, le suivi

• 2.3. Élaborer le plan d’actions en concertation

• 2.4. Estimer les impacts environnementaux et économiques des actions

• 2.5. Consulter, adopter et publier le PLPDMA

3 / Conduire le PLPDMA

• 3.1. Piloter le programme d’actions

• 3.2. Tisser des partenariats et mobiliser les acteurs

• 3.3. Mettre en œuvre et suivre les actions du programme

4 / Évaluer le PLPDMA et communiquer sur les résultats

• 4.1. Suivre et évaluer le PLPDMA, le réviser si besoin



Présentation aux EPCI de la méthodologie d’élaboration d’un PLPDMA, de sa gouvernance et de son pilotage.
Proposition d’accompagnement par le SYDOM 
Sollicitation des partenaires financiers (Région – 20 000 €/an renouvelable une fois)

Objectif : susciter l’intérêt des collectivités à s’engager dans la démarche de prévention et au-delà sur l’économie 
circulaire. Elaborer la méthodologie et le calendrier de réalisation en fonction des EPCI volontaires.

Etablissement des diagnostics territoriaux par un AMO
Définition des objectifs en cohérence avec le SRADDET
Construction du socle commun
Construction des PLPDMA individuels

Objectif : doter chaque EPCI d’un PLPDMA et faciliter la mise en œuvre des plans d’actions pour l’indispensable réduction 
des déchets sur nos territoires. Utiliser les PLPDMA pour une ouverture vers des politiques locales tournées vers 
l’économie circulaire

20 000 €



La dernière campagne date de mai 2019 avant l’extension des consignes de tri. 
Plus de 2 ans après le passage à l’ECT il importe de connaître la poubelle type pour cibler les actions les plus efficientes dans 
la réduction des déchets
Arbitrage pour décider d’une seule campagne ou de 2 campagnes pour appréhender la saisonnalité

Objectifs :
1 - Exigences réglementaires : obligation de fournir au prestataire de traitement une caractérisation tous les 5 ans
2 - Comparaison avec 2019,  identification des pistes de progression dans la réduction des déchets, l’amélioration du tri

Chaque EPCI faisant traité le TV de déchèterie à TRIFYL est tenu de fournir tous les ans avant le 30 juin une caractérisation
de la benne TV. Seules les bennes conformes aux exigences réglementaires de tri sont acceptées
Pour faciliter la logistique et minimiser les coûts le SYDOM est maître d’ouvrage de la campagne pour tous les EPCI 
concernés (14). Ainsi un marché a été conclu début 2023 avec le Bureau d’Etudes VERDICITE pour les campagnes 2023 et 
2024.

Objectifs :
1 - Exigences réglementaires : obligation de fournir au prestataire de traitement une caractérisation du TV tous les ans
2 – Connaissance de la benne TV et du potentiel d’amélioration du tri
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Les soutiens resteront 
directement perçus 
par les collectivités



•

▪ Contrats actuels arrivent à échéance au 31/12/2024

▪ Nécessité de prendre en compte le décalage de la mise en service de KEREA à 2026 avec incertitude sur le ou les exutoires pour les OMR et les TV en 
2025 et début 2026

▪ Proposition d’étudier en amont la faisabilité de passer en solution verte pour la flotte de camions de transport des déchets = stratégie de transition 
écologique par le recours à des énergies vertes (électricité / hydrogène) et ainsi réduire notre impact environnemental

▪ Etude qui serait jointe au futur cahier des charges de l’appel d’offres transport

▪ Etude à réaliser au 1er trimestre 2024 - Montant estimé : 30 000 €HT

▪ Lancement Appel d’offres transport après réception des offres du lot traitement => exutoires définis pour la période 2025 et début 2026

•
▪ Contrats actuels arrivent à échéance au 31/12/2024

▪ Nécessité de prendre en compte le décalage de la mise en service de KEREA à 2026

▪ Appel d’offres à lancer au 1er trimestre 2024 pour définir les exutoires 2025 et début 2026 (tranches optionnelles de 3 ou 6 mois à prévoir)

•

▪ Etude de faisabilité technique et financière

▪ Zones potentiellement concernées : parkings (1 et 2), aire de pique-nique, en toiture sur zone administrative (bâtiment accueil pesée)

▪ Etude à réaliser au 1er semestre 2024 - Montant estimé : 5 000 €HT

•
▪ Attribution du contrat en 2024 en collaboration avec la Commune de Villefranche-de-Rouergue
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▪

▪

33%

6%

61%

Cat. A Cat. B Cat. C



Temps de travail Masculin Féminin

100% 8 10





▪

▪

Homme Femme

Direction 0 1

Directeur Général des Services

40 à 80 000 hab
1

Filière Administrative 1 5,08

Attaché hors classe : 

Resp. pôle admin
1

Rédacteur principal de 1ère classe : adj finances 0,08

Adj. Adm. Principal 1ère cl  : 

Adjointe comptable & RH
1

Adj. Adm. Principal 2ème cl  : 

chargée de communication
1

Adj. Administratif : 

secrétaire de Direction + Chargée Com
2

Chargée de communication

Contractuels : 

Responsable  communication
1

Filière Technique 7 3

Ingénieur hors classe :  

Logistique et traitement
1

Ingénieur Principal :  

Tri et valorisation
1

Ingénieur : Déchetteries

Agents Villefranche + agent Arsac
1

Adjoint technique ppal 1ère cl : 

Agents Villefranche + agent Arsac
3

Adjoint technique ppal 2ème cl : 

Adjoint technique :  

Agent Arsac + Agent Ecotri
1 1

Contractuels : 

Animateurs DE
2

TOTAL E.T.P 8 9,08

Equivalent Temps Plein  par service





Population •

•

Tonnages collectés •

•

•

•

Charges de personnel SYDOM •

•





Charges de fonctionnement du siège •



STATIONS DE TRANSIT

Charges de fonctionnement des 
stations de transfert

•

•

•

Amortissement •

•

Contrat de transport •

•

•

Indexations •







TRAITEMENT OMR – TV 

TRIFYL •
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•

•



Evolution du contrat MGP •

•

•

Amortissement •

•

•

•

Contrat traitement des refus •

•

•

•

•

•

•

•

Soutiens Emballages et Papier •

•

Recettes de valorisation •

•

•
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2022 à 2025 : 
Enfouissement (100 %) sans 

valorisation matière (production 
d’électricité et biométhane)

A partir de 2026 : 
Valorisation matière et 

énergétique avec moins de 30 % 
de déchets enfouis

Proposition tarifaire 2024 revue à la 
baisse par rapport à la prospective 

financière du DOB 2023







2022 à 2025 : 
Enfouissement (100 %) sans 

valorisation matière

A partir de 2026 : 
valorisation matière et énergétique avec 

moins de 30 % de déchets enfouis



Proposition tarifaire 2024 revue à la 
baisse par rapport à la prospective 

financière du DOB 2023



203120252015

Collecte sélective des emballages (hors verre) 
et des papiers

52,3 59,6 61,5

Extension des consignes de tri à tous les 
emballages plastiques

+ 4 + 6

Taux moyen de refus 15 %

PERFORMANCE DE REFERENCE : emballages et 
papiers hors refus 44,5 54,1 57,4

PERFORMANCE DE REFERENCE
2024 53,20

Déclinaison des objectifs de performance par année
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Proposition tarifaire 2024 
revue à la baisse par 

rapport à la prospective 
financière du DOB 2023
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AUGMENTATION DES TARIFS

AUGMENTATION DES TARIFS 
ATTENUEE PAR ATTEINTE DES 

PERFORMANCES

AUGMENTATION DES TARIFS 
MAJOREE PAR NON ATTEINTE 

DES PERFORMANCES

AUGMENTATION DES TARIFS 
ET NON ATTEINTE DES 

PERFORMANCES

COLLECTIVITES
TAUX DE 

REFUS (2022)

TAUX DE 

REFUS 

(2023)

VALORISABLES 

(kg/hab) 2022

VALORISABLES 

(kg/hab) 2023

OBJECTIF PERF 

ATTEINTE 2023

OBJECTIF 

PERF 

ATTEINTE 

2024

OBJECTIF PERF 

ATTEINTE 

(2023)

OBJECTIF 

PERF 

ATTEINTE 

(2024)

Montant 

Prévisionnel 

2023

Montant 

prévisionnel 

2024

Evolution des 

dépenses

PERFORMANCE NON ATTEINTE : aucune évolution 2023 / 2024

CC AVEYRON SEGALA VIAUR 14,2% 21,7% 46,63 46,41 NON ═ NON 52,3 53,2 10 745 €              31 290 €              20 544 €              

CC DES CAUSSES A L AUBRAC 22,4% 23,6% 46,94 47,73 NON ═ NON 52,3 53,2 49 263 €              133 621 €            84 358 €              

CC DU PAYS RIGNACOIS 21,4% 24,9% 50,61 48,37 NON ═ NON 52,3 53,2 17 453 €              47 339 €              29 886 €              

CC DU PLATEAU DE MONTBAZENS 21,4% 24,9% 50,03 47,52 NON ═ NON 52,3 53,2 17 453 €              47 339 €              29 886 €              

CC DU REQUISTANAIS 26,9% 28,1% 52,01 51,21 NON ═ NON 52,3 53,2 20 237 €              54 891 €              34 654 €              

CC LARZAC VALLEES 27,9% 20,2% 41,58 46,65 NON ═ NON 52,3 53,2 20 244 €              54 909 €              34 665 €              

DECAZEVILLE COMMUNAUTE 20,8% 38,7% 50,32 39,02 NON ═ NON 52,3 53,2 63 139 €              171 259 €            108 120 €            

PERFORMANCE NON ATTEINTE : baisse des performances

CC CONQUES MARCILLAC 14,9% 21,6% 54,53 49,62 OUI  NON 52,3 53,2 35 058 €              111 874 €            76 815 €              

CC DU PAYS DE SALARS 13,1% 20,8% 53,94 50,17 OUI  NON 52,3 53,2 23 082 €              73 656 €              50 574 €              

OUEST AVEYRON COMMUNAUTE 27,1% 30,1% 54,66 50,87 OUI  NON 52,3 53,2 81 717 €              260 763 €            179 047 €            

RODEZ AGGLOMERATION 18,3% 22,8% 54,22 52,04 OUI  NON 52,3 53,2 156 705 €            500 056 €            343 351 €            

PERFORMANCE ATTEINTE : amélioration des performances

CC MUSE ET RASPES DU TARN 25,7% 16,2% 48,46 57,97 NON  OUI 52,3 53,2 20 461 €              34 572 €              14 111 €              

PAYS SEGALI COMMUNAUTE 21,3% 15,4% 49,94 53,80 NON  OUI 52,3 53,2 59 446 €              100 442 €            40 996 €              

PERFORMANCE ATTEINTE : maintien des bonnes performances

CC LEVEZOU PARELOUP 16,0% 17,6% 66,19 69,05 OUI ═ OUI 52,3 53,2 20 441 €              40 633 €              20 192 €              

CC MILLAU GRANDS CAUSSES 24,1% 25,7% 55,79 55,57 OUI ═ OUI 52,3 53,2 92 631 €              184 131 €            91 501 €              

CC MONTS RANCE ET ROUGIER 25,8% 22,3% 55,48 58,20 OUI ═ OUI 52,3 53,2 20 622 €              40 992 €              20 370 €              

CC ST AFFRICAIN ROQUEFORT 7 VALLONS 24,0% 24,4% 52,77 57,05 OUI ═ OUI 52,3 53,2 43 237 €              85 946 €              42 709 €              

SMICTOM NORD AVEYRON 22,1% 24,2% 54,57 54,42 OUI ═ OUI 52,3 53,2 98 207 €              195 215 €            97 008 €              
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COLLECTIVITES
VALORISABLES 

(kg/hab) 2022

VALORISABL

ES (kg/hab) 

2023

OBJECTIF PERF 

ATTEINTE 2023

OBJECTIF PERF 

ATTEINTE 2024

TARIF TOTAL 

TRI 2023

TARIF 

TOTAL TRI 

2024

Montant 

Prévisionnel 

2023

Montant 

prévisionnel 

2024

Evolution des 

dépenses

Montant 

prévisionne

l 2024

Evolution 

des 

dépenses
PU TRI

Montant 

prévisionnel 

2024

Evolution 

des 

dépenses
PU TRI

PERFORMANCE NON ATTEINTE : aucune évolution 2023 / 2024 TU TU PU TU V2 V2 V2 V2 V1 PUV1

CC AVEYRON SEGALA VIAUR 46,63 46,41 NON ═ NON 50,30 €           122,80 €      10 745 €              26 233 €              15 488 €              28 711 €      17 966 €      31 290 €             20 544 €      

CC DES CAUSSES A L AUBRAC 46,94 47,73 NON ═ NON 54,00 €           122,80 €      49 263 €              112 027 €            62 765 €              122 610 €    73 347 €      133 621 €           84 358 €      

CC DU PAYS RIGNACOIS 50,61 48,37 NON ═ NON 54,00 €           122,80 €      17 453 €              39 688 €              22 236 €              43 438 €      25 985 €      47 339 €             29 886 €      

CC DU PLATEAU DE MONTBAZENS 50,03 47,52 NON ═ NON 54,00 €           122,80 €      17 453 €              39 688 €              22 236 €              43 438 €      25 985 €      47 339 €             29 886 €      

CC DU REQUISTANAIS 52,01 51,21 NON ═ NON 54,00 €           122,80 €      20 237 €              46 021 €              25 783 €              50 368 €      30 131 €      54 891 €             34 654 €      

CC LARZAC VALLEES 41,58 46,65 NON ═ NON 54,00 €           122,80 €      20 244 €              46 035 €              25 792 €              50 384 €      30 140 €      54 909 €             34 665 €      

DECAZEVILLE COMMUNAUTE 50,32 39,02 NON ═ NON 54,00 €           122,80 €      63 139 €              143 583 €            80 444 €              157 146 €    94 007 €      171 259 €           108 120 €    

PERFORMANCE NON ATTEINTE : baisse des performances

CC CONQUES MARCILLAC 54,53 49,62 OUI  NON 45,90 €           122,80 €      35 058 €              93 795 €              58 736 €              102 655 €    67 596 €      111 874 €           76 815 €      

CC DU PAYS DE SALARS 53,94 50,17 OUI  NON 45,90 €           122,80 €      23 082 €              61 753 €              38 671 €              67 586 €      44 504 €      73 656 €             50 574 €      

OUEST AVEYRON COMMUNAUTE 54,66 50,87 OUI  NON 45,90 €           122,80 €      81 717 €              218 623 €            136 907 €            239 275 €    157 558 €    260 763 €           179 047 €    

RODEZ AGGLOMERATION 54,22 52,04 OUI  NON 45,90 €           122,80 €      156 705 €            419 245 €            262 540 €            458 848 €    302 143 €    500 056 €           343 351 €    

PERFORMANCE ATTEINTE : amélioration des performances

CC MUSE ET RASPES DU TARN 48,46 57,97 NON  OUI 54,00 €           122,80 €      20 461 €              46 530 €              26 069 €              40 581 €      20 120 €      34 572 €             14 111 €      

PAYS SEGALI COMMUNAUTE 49,94 53,80 NON  OUI 54,00 €           122,80 €      59 446 €              135 185 €            75 739 €              117 902 €    58 455 €      100 442 €           40 996 €      

PERFORMANCE ATTEINTE : maintien des bonnes performances

CC LEVEZOU PARELOUP 66,19 69,05 OUI ═ OUI 45,90 €           122,80 €      20 441 €              54 688 €              34 247 €              47 696 €      27 255 €      40 633 €             20 192 €      

CC MILLAU GRANDS CAUSSES 55,79 55,57 OUI ═ OUI 45,90 €           122,80 €      92 631 €              247 823 €            155 192 €            216 139 €    123 508 €    184 131 €           91 501 €      

CC MONTS RANCE ET ROUGIER 55,48 58,20 OUI ═ OUI 45,90 €           122,80 €      20 622 €              55 172 €              34 550 €              48 118 €      27 496 €      40 992 €             20 370 €      

CC ST AFFRICAIN ROQUEFORT 7 VALLONS 52,77 57,05 OUI ═ OUI 45,90 €           122,80 €      43 237 €              115 675 €            72 438 €              100 886 €    57 649 €      85 946 €             42 709 €      

SMICTOM NORD AVEYRON 54,57 54,42 OUI ═ OUI 45,90 €           122,80 €      98 207 €              262 740 €            164 533 €            229 149 €    130 942 €    195 215 €           97 008 €      

TOTAL 850 139 €            2 164 504 €        1 314 365 €        2 164 928 € 2 168 927 €       

15%

15%

-20%

-20%

78,90 €     

90,50 €     

90,50 €     

63,20 €     

63,20 €     

30%

30%

-40%

-40%47,3 €           

47,3 €           

102,6 €        

102,6 €        
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Prospective tarifaire 2024 – DOB 2023 :
Performance atteinte : 94,90 € HT/T

Performance non atteinte : 155,90 € HT/T
(transfert + transport + tri)



COLLECTIVITES
TAUX DE 

REFUS (2022)

TAUX DE 

REFUS 

(2023)

VALORISABLES 

(kg/hab) 2022

VALORISABL

ES (kg/hab) 

2023

OBJECTIF PERF 

ATTEINTE 2023

OBJECTIF PERF 

ATTEINTE 2024

TARIF TOTAL 

TRI 2023

TARIF 

TOTAL TRI 

2024

Montant 

Prévisionnel 

2023

Montant 

prévisionnel 

2024

Evolution des 

dépenses

Montant 

prévisionne

l 2024

Evolution 

des 

dépenses
PU TRI

Montant 

prévisionnel 

2024

Evolution 

des 

dépenses
PU TRI

PERFORMANCE NON ATTEINTE : aucune évolution 2023 / 2024 TU TU PU TU V2 V2 V2 V2 V1 PUV1

CC AVEYRON SEGALA VIAUR 14,2% 21,7% 46,63 46,41 NON ═ NON 54,00 €           89,70 €         11 536 €              19 162 €              7 626 €                20 636 €      9 100 €         22 099 €             10 564 €      

CC DES CAUSSES A L AUBRAC 22,4% 23,6% 46,94 47,73 NON ═ NON 54,00 €           89,70 €         49 263 €              81 831 €              32 568 €              88 126 €      38 863 €      94 375 €             45 112 €      

CC DU PAYS RIGNACOIS 21,4% 24,9% 50,61 48,37 NON ═ NON 54,00 €           89,70 €         17 453 €              28 991 €              11 538 €              31 221 €      13 768 €      33 435 €             15 982 €      

CC DU PLATEAU DE MONTBAZENS 21,4% 24,9% 50,03 47,52 NON ═ NON 54,00 €           89,70 €         17 453 €              28 991 €              11 538 €              31 221 €      13 768 €      33 435 €             15 982 €      

CC DU REQUISTANAIS 26,9% 28,1% 52,01 51,21 NON ═ NON 54,00 €           89,70 €         20 237 €              33 616 €              13 379 €              36 202 €      15 965 €      38 769 €             18 532 €      

CC LARZAC VALLEES 27,9% 20,2% 41,58 46,65 NON ═ NON 54,00 €           89,70 €         20 244 €              33 627 €              13 383 €              36 213 €      15 970 €      38 781 €             18 538 €      

DECAZEVILLE COMMUNAUTE 20,8% 38,7% 50,32 39,02 NON ═ NON 54,00 €           89,70 €         63 139 €              104 881 €           41 742 €              112 949 €    49 810 €      120 958 €          57 819 €      

PERFORMANCE NON ATTEINTE : baisse des performances                  -   €                  -   € 

CC CONQUES MARCILLAC 14,9% 21,6% 54,53 49,62 OUI  NON 45,90 €           89,70 €         35 058 €              68 513 €              33 454 €              73 783 €      38 725 €      79 015 €             43 957 €      

CC DU PAYS DE SALARS 13,1% 20,8% 53,94 50,17 OUI  NON 45,90 €           89,70 €         23 082 €              45 108 €              22 026 €              48 577 €      25 496 €      52 022 €             28 940 €      

OUEST AVEYRON COMMUNAUTE 27,1% 30,1% 54,66 50,87 OUI  NON 45,90 €           89,70 €         81 717 €              159 695 €           77 978 €              171 979 €    90 262 €      184 174 €          102 457 €    

RODEZ AGGLOMERATION 18,3% 22,8% 54,22 52,04 OUI  NON 45,90 €           89,70 €         156 705 €           306 240 €           149 535 €           329 797 €    173 092 €    353 183 €          196 478 €    

PERFORMANCE ATTEINTE : amélioration des performances                  -   € 

CC MUSE ET RASPES DU TARN 25,7% 16,2% 48,46 57,97 NON  OUI 54,00 €           89,70 €         20 461 €              33 988 €              13 527 €              31 109 €      10 647 €      29 025 €             8 563 €         

PAYS SEGALI COMMUNAUTE 21,3% 15,4% 49,94 53,80 NON  OUI 54,00 €           89,70 €         59 446 €              98 747 €              39 301 €              90 380 €      30 934 €      84 326 €             24 879 €      

PERFORMANCE ATTEINTE : maintien des bonnes performances                  -   € 

CC LEVEZOU PARELOUP 16,0% 17,6% 66,19 69,05 OUI ═ OUI 45,90 €           89,70 €         20 441 €              39 947 €              19 506 €              36 563 €      16 121 €      34 113 €             13 672 €      

CC MILLAU GRANDS CAUSSES 24,1% 25,7% 55,79 55,57 OUI ═ OUI 45,90 €           89,70 €         92 631 €              181 024 €           88 393 €              165 686 €    73 055 €      154 586 €          61 956 €      

CC MONTS RANCE ET ROUGIER 25,8% 22,3% 55,48 58,20 OUI ═ OUI 45,90 €           89,70 €         20 622 €              40 300 €              19 678 €              36 886 €      16 264 €      34 415 €             13 793 €      

CC ST AFFRICAIN ROQUEFORT 7 VALLONS 24,0% 24,4% 52,77 57,05 OUI ═ OUI 45,90 €           89,70 €         43 237 €              84 495 €              41 259 €              77 336 €      34 100 €      72 155 €             28 919 €      

SMICTOM NORD AVEYRON 22,1% 24,2% 54,57 54,42 OUI ═ OUI 45,90 €           89,70 €         98 207 €              191 920 €           93 713 €              175 659 €    77 453 €      163 892 €          65 685 €      

45,80 €     

52,70 €     15% 59,55 €     

52,70 €     15% 59,55 €        

38,20 €     -20% 32,70 €     

38,20 €     -20% 32,7 €           











▪

▪



▪

▪

Prix unitaire à la tonne

< 53,2 kg de 

valorisables par an

≥ 53,2 kg de 

valorisables par an

Transfert et transport 43,90 € 43,90 €

Tri 52,70 € 38,20 €

TOTAL HT 96,60 € 82,10 €

Taux de TVA applicable 5,5% 5,5%

TOTAL TTC 101,91 € 86,62 €

Prix unitaire à la tonne entrante  applicable à toutes les tonnes de 

collecte sélective quel que soit le site réceptionnant les déchets 

(quais de transfert ou centre de tri) 

192,70 € HT/T
Tarif 2024 proposé OM
 (transfert + transport + 

traitement + TGAP)

Prospective tarifaire 2024 – DOB 2023 :
Performance atteinte : 94,90 € HT/T

Performance non atteinte : 155,90 € HT/T
(transfert + transport + tri)



Proposition tarifaire 2024 
revue à la baisse par 

rapport à la prospective 
financière du DOB 2023



MONTANT HT Unité 2024

Cotisation € HT 1 291 819 €

Transfert, transport traitement -  OM € HT 10 079 320 €

Traitement - Encombrants € HT 1 159 969 €

Transfert, transport traitement - Collecte sélective € HT 1 618 061 €

Traitement - Déchets verts € HT 100 655 €

Traitement - Conditionnement € HT 52 220 €

TOTAL € HT 14 302 045 €

RECETTES VERRE HT Unité 2024

Recettes € HT -445 366 €

MONTANT HT Unité 2024

Cotisation € HT / hab 3,15 €

Transfert, transport traitement -  OM € HT / hab 36,87 €

Traitement - Encombrants € HT / hab 4,24 €

Transfert, transport traitement - Collecte sélective € HT / hab 5,92 €

Traitement - Déchets verts € HT / hab 0,37 €

Traitement - Conditionnement € HT / hab 0,19 €

TOTAL € HT / hab 50,74 €

TONNAGE Unité 2024

Collecte OM : monoflux ou biflux

Ordures ménagères - Total tonnes 52 306
Biflux dont biodéchets tonnes 0

Biflux dont ordures ménagères tonnes 52 306

Encombrants tonnes 7 064

Collecte sélective tonnes 18 039

Déchets verts tonnes 2 050

Conditionnement tonnes 1 400

Verre tonnes 9 476

Unité 2024

Cotisation € HT par habitant 3,15 €             

TARIFS HT Unité 2024

Transfert, transport traitement - Monoflux - OM € HT par tonne 192,70 €

Transfert, transport traitement - Biflux - OM/Biodéchets € HT par tonne 192,70 €

Traitement - Encombrants € HT par tonne 164,20 €

Transfert, transport traitement - Collecte sélective ≥ 53,2 kg valo/hab € HT par tonne 82,10 €

Transfert, transport traitement - Collecte sélective < 53,2 kg valo/hab € HT par tonne 96,60 €

Traitement - Déchets verts € HT par tonne 49,10 €

Traitement - Conditionnement € HT par tonne 37,30 €
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